
 
 
 
 

Viale  delle Olimpiadi n.4 – 94100 Enna – www.unikore.it – C.F./P.I. 01094410865 
Pag. 1 a 2 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
    
          DIREZIONE GENERALE 

               
DETERMINAZIONE N.  979                                                                                                                               del 26.05.2025 

Oggetto: Aggiudicazione definitiva - PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023 E SS.MM.II., PER 
L’AFFIDAMENTO FORNITURA, INSTALLAZIONE, CONFIGURAZIONE E POSA IN OPERA DI APPARECCHIATURE INFORMATICHE PER UNA NUOVA 
INFRASTRUTTURA PER WORKLOAD A.I. E GENERATIVE A.I., NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI RICERCA DARE Digital Lifelong Prevention – Codice 
identificativo: PNC0000002 –Ammesso a finanziamento con D.D. MUR prot. n. 0001985 del 09.12.2022 – CUP: B53C22006310001. 
Avviso MUR pubblicato con Decreto Direttoriale n. 931 del 06/06/2022 – “Avviso per la concessione di finanziamenti destinati ad Iniziative di ricerca per 
tecnologie e percorsi innovativi in ambito sanitario e assistenziale”. 

CUP: B53C22006310001 – CIG B6587701B7 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 931 del 6 giugno 2022, avente ad oggetto la concessione di finanziamenti destinati ad iniziative di ricerca per tecnologie e 
percorsi innovativi in ambito sanitario e assistenziale, da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale per gli investimenti Complementari, approvato ai sensi del 
decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  
VISTO il decreto MUR di concessione del finanziamento prot. n. 1985 del 9 dicembre 2022, e gli atti ivi richiamati; 
Visto il Progetto di Ricerca DARE - Digital Lifelong Prevention – Codice identificativo: PNC0000002 - Ammesso a finanziamento con D.D. MUR prot. n. 0001985 del 
09.12.2022 per un importo complessivo di € 2.500.000,00- CUP: B53C22006310001; 
Che il Responsabile Scientifico del Progetto de quo è il Prof. Valerio Mario Salerno; 
Vista la nota del Prof. Valerio Mario Salerno del 06/02/2025, acquisita al protocollo d’Ateneo in data 07/02/2025 con n. 2596, relativa alla richiesta di avvio 
della procedura per l’acquisizione, installazione, configurazione e posa in opera di apparecchiature informatiche per una nuova infrastruttura per workload A.I. e 
generative A.I. nella quantità ed aventi le specifiche caratteristiche tecniche ed accessori dettagliatamente riportati nel capitolato tecnico alla stessa nota allegato, 
per un importo stimato pari ad € 1.149.444,37 oltre IVA dovuta nelle forme di legge, pari ad € 252.877,76, per complessivi € 1.402.322,13, nell’ambito del 
Progetto DARE Digital Lifelong Prevention – Codice identificativo: PNC0000002 – Ammesso a finanziamento con D.D. MUR prot. n. 0001985 del 09.12.2022 – CUP: 
B53C22006310001; 
Preso atto che in relazione alla suddetta richiesta il Dirigente dell’Area dei Servizi per la Didattica e la Ricerca in data 24/02/2025 ha comunicato l’allocazione di 
sufficienti somme nella corrispondente voce di budget a valere sulle risorse del Progetto DARE Digital Lifelong Prevention – Codice identificativo: PNC0000002 – 
CUP: B53C22006310001; 
Vista la propria Determinazione N.506 del 10/03/2025 con la quale l’Ing. Gaetano Guccio, Dirigente dell’Area Tecnica dell’Università, è stato nominato R.U.P.; 
Richiamata la propria Determinazione n. 630 del 03/04/2025, con la quale è stata indetta la gara aperta telematica sopra soglia ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. N. 
36/2023 e ss.mm.ii. per l’affidamento della fornitura, installazione, configurazione e posa in opera di apparecchiature informatiche per una nuova infrastruttura 
per WORKLOAD A.I. E GENERATIVE A.I., per un  importo di € 1.149.444,37 oltre IVA dovuta nelle forme di legge, di cui € 12.000,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso, e con criterio di aggiudicazione dell’appalto quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3, D.lgs. 36/2023; 
CHE con la suddetta Determinazione sono stati approvati gli atti di gara e autorizzato il R.U.P. all’indizione della procedura di gara per il tramite della  
piattaforma telematica di eProcurement dell’Università degli Studi di Enna “Kore” presente sulla Rete telematica dell’Università medesima al seguente link:  
https://kore.traspare.com, previa acquisizione del CIG attraverso la medesima piattaforma e successivo caricamento degli atti di gara, assegnando quale termine 
per la presentazione delle offerte trenta giorni dalla data di trasmissione del bando di gara ai sensi dell’articolo 71, comma 2, del Codice; 
CHE in data 03/04/2025 si è proceduto alla trasmissione del Bando di gara tramite PCB per la pubblicazione sulla Gazzetta ufficiale dell'Unione europea (GU)  e 
sulla piattaforma per la Pubblicità a Valore Legale (PVL), procedendo al contempo alla pubblicazione del Disciplinare di gara, del Capitolato speciale di appalto e 
di tutta la documentazione attinente la gara sulla piattaforma telematica di eProcurement dell’Università al seguente link 
https://kore.traspare.com/announcements/817, fissando come termine di ricevimento delle offerte le ore 12:00 del  05/05/2025; 
Che il Bando di gara è stato pubblicato nella GU S 68/2025 del 07/04/2025 - Numero di pubblicazione dell’avviso: 224166-2025 e in PVL in data 08/04/2025;  
Che con propria Determinazione n. 793 del 30/04/2025 è stato nominato il seggio di gara; 
che entro il termine di ricevimento delle offerte previsto dal Bando e dal Disciplinare di Gara è pervenuta n.1 busta telematica da parte dell’operatore economico 
SISTEMI HARDWARE & SOFTWARE S.P.A. (SISTEMI H.S. S.P.A.) con sede in C.so L. Einaudi n. 30, Torino (TO), CAP 10129- C.F. e P.IVA 07393280016, acquisita 
sulla piattaforma telematica con prot. n.8563 del 05/05/2025; 
Preso Atto che il Seggio di gara si è regolarmente insediato in seduta pubblica il giorno 06/05/2025; 
VISTO il verbale della seduta pubblica n.1 del 06/05/2025 dal quale si evince che il Seggio di Gara a seguito di verifica della documentazione amministrativa ha 
ammesso la società partecipante alla fase successiva della gara; 
VISTO il verbale della seduta pubblica n.2 del 06/05/2025 dal quale si evince che, a seguito dell’apertura dell’offerta economica, il Seggio di gara ha proposto 
l’aggiudicazione a favore della SISTEMI H.S. S.P.A. con sede in C.so L. Einaudi n. 30, Torino {TO), 10129,  la quale ha presentato l'offerta nei termini di cui al 
suddetto verbale, per un importo di € 1.126.069,93, cui vanno aggiunti € 12.000,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo 
di € 1.138.069,93 oltre IVA dovuta nelle forme di legge ; 
CHE con il suddetto verbale il Seggio di gara ha disposto la trasmissione dei verbali, unitamente a tutti gli atti di gara, alla Stazione Appaltante, ai fini della 
conseguente aggiudicazione definitiva, previo espletamento di tutte le verifiche da effettuarsi sull'affidatario provvisorio a norma di legge e di bando; 
CHE con nota del 07/05/2025, acquisita al protocollo dell’Ateno in pari data con n.8859, il R.U.P. ha trasmesso i verbali n.1 e n. 2 del 06/05/2025 unitamente a 
tutti gli atti di gara alla Stazione Appaltante; 
RICHIAMATO il Protocollo di Intesa sottoscritto tra il Comune di Enna e la Libera Università degli Studi di Enna Kore “per la prevenzione dei tentativi di 
infiltrazione mafiosa negli appalti affidati dall’Università per la realizzazione di opere e l’acquisizione di beni e servizi con fondi pubblici” ; 
Vista la nota del 23/05/2025, acquisita al protocollo dell’Ateneo in pari data con n. 10451, con la quale il R.U.P. ha comunicato l'esito positivo delle verifiche 
effettuate a norme di legge e di bando, relativamente al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo alla SISTEMI HARDWARE & SOFTWARE S.P.A. 
(SISTEMI H.S. S.P.A.) con sede in C.so L. Einaudi n. 30, Torino (TO), CAP 10129- C.F. e P.IVA 07393280016, in particolare:  

 l'esito positivo delle verifiche effettuate a norme di legge attraverso il sistema FVOE 2.0 relativamente al possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale;  

 che dalla consultazione del casellario ANAC non risulta alcuna segnalazione a carico della SISTEMI H.S. S.P.A; 
 che la SISTEMI H.S. S.P.A inoltre è risultata in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali, come si evince dal relativo DURC on 

line; 
 la correttezza e la veridicità delle dichiarazioni e di tutta documentazione presentate dalla SISTEMI H.S. S.P.A.  e previste dal Disciplinare 

di gara; 

http://www.unikore.it/
https://kore.traspare.com/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#084
https://kore.traspare.com/announcements/817


 
 
 
 

Viale  delle Olimpiadi n.4 – 94100 Enna – www.unikore.it – C.F./P.I. 01094410865 
Pag. 2 a 2 

 

 che tramite il sistema BDNA (Banca Dati Nazionale Unica Antimafia), è stata inoltrata la richiesta di informativa antimafia liberatoria per 
la società SISTEMI HARDWARE & SOFTWARE S.P.A. (SISTEMI H.S. S.P.A.)  (Prot_PR_TOUTG_Ingresso_0114045_20250521) e che la pratica 
è attualmente in lavorazione presso la BDNA. 

Vista e acquisita agli atti di questa Amministrazione, la suddetta documentazione; 
DATO ATTO che ai sensi della Legge n. 41 del 21.04.2023, conversione con modificazioni del Decreto legge 24.02.2023 n. 13, viene prorogata fino al 31.12.2026 
l’informativa liberatoria provvisoria, che consente di stipulare immediatamente i contratti pubblici, sotto condizione risolutiva, nelle more dell’effettuazione delle 
verifiche antimafia; 
Visto il DPCM del 7/12/2021 “Adozione delle linee guida volte a favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle 
persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”, emanato in attuazione dell’art. 47, comma 8 del Decreto-legge n.77 del 
31 maggio 2021, convertito con modificazioni, dalla legge n.108 del 29 luglio 2021;  
Visto in particolare l’articolo 5 del citato DPCM relativo all’obbligo di assicurare l’assunzione, in caso di aggiudicazione del contratto, di una quota pari almeno al 
30 per cento delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all’occupazione 
giovanile sia all’occupazione femminile;  
Preso Atto che, come si evince dalla documentazione di gara, la SISTEMI H.S. S.P.A ha assunto i suddetti obblighi; 
Accertato che la procedura di affidamento:  
a) rispetta il principio orizzontale del “Do No Significant Harm” (DNSH) ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852;  
b) rispetta i seguenti principi, ai sensi degli artt. 5 e 9 del Regolamento (UE) 2021/241:  
1. l’oggetto della selezione non sostituisce le spese nazionali correnti;  
2. l’oggetto della selezione è addizionale e complementare al sostegno fornito nell'ambito altri programmi e strumenti dell'Unione;  
c) è coerente con la programmazione di dettaglio della Misura e con il cronoprogramma dell’Intervento e del Progetto di riferimento (e in ogni caso con l’arco 
temporale del PNRR);  
d) assicura l’effettiva realizzabilità di milestone e target entro le scadenze concordate a livello europeo;  
e) assicura che il progetto approvato dia un contributo all’indicatore comune associato alla Misura finanziata dal PNRR;  
f) prevede il monitoraggio in itinere del corretto avanzamento delle attività per la precoce individuazione di scostamenti nella realizzabilità di target e milestones 
e la previsione di eventuali azioni correttive;  
g) contribuisce al principio del tagging clima o del tagging digitale;  
h) rientra tra le categorie di spese ammissibili previste dal progetto approvato; 
i) rispetta gli obblighi di informazione, comunicazione e pubblicità previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241;  
Che l’aggiudicatario dovrà presentare la garanzia definitiva da calcolare sull’importo contrattuale, secondo le misure e le modalità previste dall’articolo 117 del 
Codice; 
Accertato che negli atti del presente affidamento sono previste e rispettate le indicazioni circa la conservazione e la messa a disposizione di atti e documenti al 
fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite sistemi informativi; 
Vista la proposta di aggiudicazione di cui al verbale n.2 del 06/05/2025 di seduta pubblica della procedura di gara sopra richiamata; 
DATO ATTO che alla luce delle risultanze delle verifiche effettuate si deduce il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’operatore 
economico SISTEMI HARDWARE & SOFTWARE S.P.A. (SISTEMI H.S. S.P.A.) con sede in C.so L. Einaudi n. 30, Torino (TO), CAP 10129- C.F. e P.IVA 07393280016; 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.; 
Visto la legge regionale 12/2011 e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto di autonomia e regolamenti dell’Università; 
RITENUTA la propria competenza 
 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 

1. DARE ATTO che le premesse sopra indicate costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e si intendono qui interamente 
richiamate; 

2. DI APPROVARE integralmente le risultanze delle operazioni di gara così come indicate nei verbali citati in premessa; 
3. APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 17, comma 5, del D.lgs. 36/2023, la proposta di aggiudicazione formulata con verbale di gara n.2 del 

06/05/2025; 
4. DI AGGIUDICARE in via definitiva ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 l’appalto per la fornitura, installazione, configurazione e posa in 

opera di apparecchiature informatiche per una nuova infrastruttura per Workload A.I. e Generative A.I., nell’ambito del progetto di ricerca DARE 
Digital Lifelong Prevention – Codice identificativo: PNC0000002 –Ammesso a finanziamento con D.D. MUR prot. n. 0001985 del 09.12.2022 – CUP: 
B53C22006310001 – CIG B6587701B7, alla società SISTEMI HARDWARE & SOFTWARE S.P.A. (SISTEMI H.S. S.P.A.) con sede in C.so L. Einaudi n. 30, 
Torino (TO), CAP 10129- C.F. e P.IVA 07393280016, la quale ha presentato l’offerta nei termini di cui al verbale n.2 del 06/05/2025, per un importo 
di per un importo di € 1.126.069,93, cui vanno aggiunti € 12.000,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale  di € 1.138.069,93 
oltre IVA pari ad € 250.375,38 per complessivi € 1.388.445,31; 

5. CHE con successiva Determinazione verrà nominato il Direttore operativo dell’esecuzione del contratto; 
6. DARE ATTO che ai sensi dell'art. 55 comma 1 del D.lgs 36/2023 la stipulazione del contratto avviene entro trenta giorni dall'aggiudicazione e, che ai 

sensi dall'art. 18, commi 3 lettera a) del D.lgs 36/2023 non trovano applicazione i termini dilatori previsti; 
7. AUTORIZZARE, ai sensi della Legge n. 41 del 21.04.2023 di conversione con modificazioni del Decreto legge 24.02.2023 n. 13, la sottoscrizione del 

contratto sotto condizione risolutiva e ferme restando le condizioni di salvaguardia di cui all'art. 92, commi 3 e 4, del D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii, 
mediante l’acquisizione dell’informativa antimafia liberatoria provvisoria (Prot_PR_TOUTG_Ingresso_0114045_20250521); 

8. DI DARE ATTO che l’importo relativo alla fornitura di cui trattasi graverà sui fondi del Progetto DARE Digital Lifelong Prevention – Codice 
identificativo: PNC0000002 – Ammesso a finanziamento con D.D. MUR prot. n. 0001985 del 09.12.2022 – CUP: B53C22006310001 - Avviso MUR 
pubblicato con Decreto Direttoriale n. 931 del 06/06/2022 – “Avviso per la concessione di finanziamenti destinati ad Iniziative di ricerca per tecnologie 
e percorsi innovativi in ambito sanitario e assistenziale” -ed impegnati sul seguente capitolo “A.C.10.05.01.01.01- Spese per la realizzazione Programmi 
PON e Por cofinanziati (quota di competenza) del bilancio dell’Ateneo; 

9. DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto; 
10. TRASMETTERE copia della presente determinazione al Dirigente dell’Area Contabilità e Finanza per i conseguenti adempimenti;     

11. TRASMETTERE copia della presente determinazione al R.U.P. al fine di porre in essere tutti gli adempimenti conseguenziali al presente 
provvedimento; 

12. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti relativi alla presente procedura di gara al fine 
di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite i sistemi informativi.  

     Il Direttore Generale  
Dott. Salvatore Berrittella    

http://www.unikore.it/

		2025-05-26T10:43:46+0200
	Salvatore Berrittella




